⁵⁹ *Hugo Ball, Die Folgen der Reformation. München u. Leipzig 1924, str. 7.* Z mnohých míst, na kterých papež Leo XIII. o samostatnosti církve vůči státu mluví, jen některá, a ještě zkráceně uvádím: (1. Papež zamítá suverenitu ve smyslu Bohu nepřátelském.) *Contra inventae a recentioribus de potestate politicae doctrinae magnas iam acerbitates hominibus attulerunt metuendumque ne extrema malorum afferant in posterum. Etenim ius imperandi nolle ad Deum referre auctorem, nihil est aliud quam politicae potestatis et pulcherrimum splendorem vele deletum et nervos incisos. Quod autem inquit, ex arbitrio illam pendere multitudinis, primum opinione falluntur, deinde nimium levi ac flexibilí fundamento statuunt principatum ... Ex illa haeresi (z reformace, p. p.) ortum duxit saeculo superiore falsi nominis philosophia et ius, quod appellant novum, et imperium populare, et modum nesciens licentia, quam plurimi solam libertatem putant. Ex his ad finitimas pestes ventum est, scilicet ad communismum, ad nihilismum, civilis hominum societatis teterrima portenta ac pene funera. -- (Encykl. „*Diuturnum*“, 29. VI. 1881, ed. *Brugis*, I. 219.) Encykl. „*Immortale Dei*“: Sed perniciosa illa ac deploranda rerum novarum studia, quae saeculo XVI. excitata sunt, cum primum religionem christianam miscuissent, mox naturali quodam itinere ad philosophiam, a philosophia ad omnes civilis communitatis ordines pervenerunt. Ex hoc velut fonte repetenda ... principia et fundamenta novi iuris quod et fuit antea ignotum et a iure non solum christiano, sed etiam naturali plus una ex parte discrepat. (Ed. *Brugis*, II. 156. --) A něco níže: Eiusmodi de regenda civitate sententias ipsa naturalis ratio convincit a veritate dissidere plurimum. Quidquid enim potestatis usquam est, a Deo tamquam maximo augustissimoque fonte proficisci ipsa natura testatur (I. c. 158).*

(2. Výslovně zamítá papež každé míchání se státu do věcí církevních.) Sic agunt cum ecclesia, ut societatis perfectae genere et iuribus opinione detractis, plane similem habeant ceterarum communitatum, quas res publica continet: ob eamque rem si quid illa iuris, si quid possidet facultatis ad agendum legitime, possidere dicitur concessu beneficioque principum civitatis... Ita ecclesiam, in hoc rerum publicarum statu, qui nunc a plerisque adamatur, mos et voluntas est, aut prorsus de medio pellere, aut vinctam adstrictamque imperio tenere. Quae publice aguntur, eo consilio magnam partem aguntur. Leges, administratio civitatum, expers religionis adolescentium institutio, spoliatio excidiumque ordinum religiosorum, eversio principatus civilis Pontificum romanorum, huc spectant omnia incidere nervos institutorum christianorum ecclesiaeque catholicae et libertatem in angustum deducere et iura cetera comminuere. (Edit. *Brugis*, II. 158.) A něco níže: Ecclesiam vero in suorum officiorum munere potestati civili velle esse subiectam, magna quidem iniuria, magna temeritas est (ibid. 160).